
 
 

 

         COMUNE DI SAN CRISTOFORO 
                       Provincia di Alessandria 
 

 
ORIGINALE 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 24 
 

 

OGGETTO: Acquisizione al patrimonio comunale dei punti luci dell’illuminazione pubblica di 
proprietà Enel Sole S.r.l. 
 

 

 
L’anno duemilaventiquattro il giorno ventinove del mese di novembre alle ore 21:00 presso la sede delle 
adunanze consigliari, si è riunito il Consiglio del Comune per la trattazione di diversi argomenti e, fra essi, del 
provvedimento in oggetto nelle persone dei Signori: 
 
 
 

Nr. d’ord. COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE 

1 FERRARI Fabio X  

2 POZZI Cristina X  

3 BIANCHI Diego X  

4 BIORCI Alessandro X  

5 MARANESI Giacomo X  

6 BIANCHI Luana Anna Rosa X  

7 PERCIPIANO Stefano X  

8 TANCREDI Silvana  X 

9 BRENGI Stefano X  

10 GAMALERO Silvia X  

 
 
Totale presenti  9   e Totale Assenti  1 
 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. MASSACANE Domenico il quale provvede alla redazione del 
presente verbale; 
  
 
Il Sig. FERRARI FABIO nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuto legale il numero 
degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto indicato. 
 
 
 
  
 



Il CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTO l’art. 34 comma 22 D.L.179/2012 il quale dispone: “Gli affidamenti diretti assentiti alla data del 31 
dicembre 2004 a società a partecipazione pubblica già quotate in mercati regolamentati a tale data e a quelle da 
esse controllate ai sensi dell'articolo 2359 del codice civile alla medesima data, cessano alla scadenza prevista 
nel contratto di servizio o negli altri atti che regolano il rapporto; gli affidamenti che non prevedono una data di 
scadenza cessano, improrogabilmente e senza necessità di apposita deliberazione dell'ente affidante, il 31 
dicembre 2020. Gli affidamenti diretti a società poste, successivamente al 31 dicembre 2004, sotto il controllo di 
società quotate a seguito di operazioni societarie effettuate in assenza di procedure conformi ai principi e alle 
disposizioni dell'Unione europea applicabili allo specifico affidamento cessano, improrogabilmente e senza 
necessità di apposita deliberazione dell'ente affidante, il 31 dicembre 2018 o alla scadenza prevista nel contratto 
di servizio o negli altri atti che regolano il rapporto, se anteriori.” 
 
VISTO l’art. 12 comma 7 D.L. 183/2020 il quale ha aggiunto il comma 22 bis al D.L. 179/2012, il quale dispone:  
“Per consentire agli enti competenti di procedere all'acquisizione della proprietà degli impianti di illuminazione 
pubblica e all'organizzazione delle gare per l'individuazione del gestore del servizio, la scadenza di cui al comma 
22 è prorogata al 30 giugno 2021 limitatamente agli affidamenti di servizi su impianti di illuminazione pubblica di 
proprietà del gestore”; 
 
DATO ATTO che questo Ente per adempiere alle disposizioni di legge con comunicazione Prot. 2992 in data 
05/11/2024 ha richiesto alla Società ENEL SOLE Srl la quantificazione economica del valore degli impianti di 
illuminazione pubblica al fine di pervenire alla relativa acquisizione; 
 
DATO ATTO che la suddetta società ha trasmesso con nota Prot. 40241 in data 08/11/2024 pervenuta al Prot. 
dell’Ente n. 3023 dell’08/11/2024 la quantificazione economica richiesta ed individuandola in € 3.772,07 oltre 
I.V.A. 10%; la consistenza numerica dei punti luce, la planimetria degli stessi e i quadri elettrici di riferimento; 
 
DATO ATTO che la consistenza numerica dei punti luci sono quantificati in n. 140; 
 
VISTO il DPR 4 ottobre 1986 n. 902 avente per oggetto "Approvazione del nuovo regolamento delle aziende di 
servizi dipendenti dagli enti locali" ed in particolare il Capo II (articoli da 8 a 14) avente per oggetto "Riscatto dei 
servizi affidati in concessione";  
 
VISTO in particolare l'articolo 9 del suddetto DPR che testualmente prevede "la volontà di avvalersi della facoltà 
di riscatto deve risultare da una deliberazione del consiglio adottata con la maggioranza di cui al precedente art.  
2"; 
 
VISTO in particolare l'art. 2 del suddetto DPR che testualmente prevede "....Tale maggioranza non può 
comunque essere inferiore al terzo dei consiglieri assegnati"; 
 
ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile  dei responsabili resi ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. 267/2000; 
 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 
 
 

DELIBERA 
 

1. Di dichiarare la volontà di avvalersi della facoltà di riscatto degli impianti di proprietà di ENEL SOLE Srl di 
illuminazione pubblica esistenti nel territorio comunale ai sensi e per gli effetti di cui all'art.9 del DPR 4 
ottobre 1986 n. 902, per le motivazioni meglio indicate nella parte delle premesse del presente 
provvedimento; 

2. Di dare mandato alla Giunta Comunale e al Responsabile dell'Area Tecnica per gli atti conseguenti e per 
l'esperimento della procedura di cui agli articoli da 8 a 14 del D.P.R. 4 ottobre 1986 n. 902.  
 

 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:codice.civile:1942-03-16;262~art2359


Con successiva unanime favorevole votazione, stante l’urgenza, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
              
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE           IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Fabio Ferrari                                           Dr. Domenico Massacane  
  
            
 

PARERI 
 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione (art.49 del D. 
Lgs. n. 267/2000) 
Lì, 29/11/2024       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
           Geom. Pierpaolo Bagnasco 
 
 
 
 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile (art.49, c.1 D.Lgs. n. 267/2000) 
Lì, 29/11/2024                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
         Carla Odone 

 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune in data 
odierna ed ivi vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 
Lì, 30/04/2025        IL SEGRETARIO COMUNALE 
           Dr. Domenico Massacane 
         
 

ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del D.Lgs. 267/2000. 

 
Lì, 29/11/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                Dr. Domenico Massacane 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


